
ABSTRAKT 

Hlavním cílem diplomové práce je zprostředkovat bližší pohled na rozvoj vzdělanosti  

a školství na Kladensku v období dvacátých let minulého století, které je specifické 

pedagogickými pokusy a úsilím učitelů o reformu školy. Pro pochopení souvislostí je 

věnována pozornost událostem před vznikem naší republiky a počátku třicátých let 

minulého století. 

První část diplomové práce se věnuje školství a vzdělanosti před rokem 1918, změnám ve 

společnosti v návaznosti na vznik nové republiky a s tím souvisejícím změnám ve školství 

a školským reformám. Druhá část pojednává o školství na Kladensku, které je známé 

především pro svůj industriální ráz. Sleduje rozvoj školství v prvním desetiletí existence 

naší republiky, a na příkladech Volné školy práce v Kladně, Státní průmyslové školy  

a Státní reálky v Kladně předkládá obraz vývoje společnosti, vzdělanosti a školství. Část 

třetí pohlíží na aktuální situaci v oblasti školství na Kladensku. Porovnání mezi dvacátými 

lety minulého století a počátkem dvacátých let našeho století je věnován prostor v diskusi.  

Diplomová práce se charakterem zkoumaného fenoménu přibližuje výzkumům 

historických událostí v určitém časovém období a jejich srovnání. Písemné dokumenty 

archivní povahy byly analyzovány a interpretovány s cílem odhalit vztahy mezi minulostí  

a přítomností, a přispět k určité míře porozumění. 

 

 

 

 

 

  


